sauri, cap. 3. Sanctus quoque Ignatius e- S. Cyrill. S. Ignat.

pistola ad Philip. inducit Christum allo- quentem Patrem his verbis, *Confiteor eminentiam, recognosco generationis au-*

*etorem. Quibus Christus eminentiam in* Patre confitetur, eò quòd se genuerit. S.

Gregor. Nazianz. orat. 3. Theolog. af- Nazianz. firmat Patrem maiorem esse Filio ut cau-

sam, hoc est, ut principium, & idem cen-

set oratione 2. interpretatus illud S. Pau- Secundus super illud ad Philip. 2.

li, *Non rapinam arbitratuſus eſt, eſſe ſe- aequalē ad Deo. Maius* (inquit) *ad cau-*

*ſam, aequalē ad naturam refertur. Filius ergo licet naturā ſit aequalis, minor ta-*

*men eſt; quia Pater eſt principium &* maior. Idem docet S. Ioan. Damascen.

lib. 1. fidei Orthod. c. 8. & 9. quòd Pater

fit maior Filio, tanquam causa, hoc eſt, tanquam principium. At verò Nicolaus

Auctor & Episcopus in disputatione aduersus Latinos circa processionem Spi-

ritus Sancti, Patrem ait eſſe maiorem, non ratione naturæ, sed ratione perso-

næ. Et probatur, quoniam Patrum Græ-

corum concors interpretatio eſt illoru- verborum, *Pater maior me eſt*, quòd fit

maior quia eſt principium Filij. Ex La-

tinis verò hoc ipsum aſſerit Tertullianus lib. 1. de Trinit. de Christo Domino loquens, *Sanctificatum*, inquit, ſe à ſuo

*Patre eſſe proponit; dum ergo accipit sanctificationem à Patre, minor eſt Pa-*

*tre.* Ergo hoc quod eſt accipere minus

eft, quia maius eſt dare. Imò de Spiritu Sancto quoque differens eò quòd à Fi-

lio accipit, nō dubitat Tertullianus Spi-

ritum Sanctum dicere minorem Filio,

quia Filius eſt eius principium. Et libr.

contra Praxeam, Patrem dicit maiorem,

quia de eo eſt Filius. Sanctus quoque Hil-

lar. lib. 9. de Trinit. affirmat Patrem do-

nantis auctoritate maiorem eſſe. Quod etiam traditur in Cōcilio Sardicensi sub Conc. Sard.

Iulio

Conc. Flor.

16.

Pro auctorita-  
tū explicatio-  
ne aduert.

Ad verba

Ioann. 14.

1. interpreta-  
tio Latiorū.2. interpreta-  
tio insuper ad-  
dita à Græcis.3. interpreta-  
tionem probat

S. Athan.

Psalm. 8.

S. Cyrill.

Cerealis E-  
piscopus.Obiectio  
Nazianz.

Responsio.

S. Hilar.

Julio 1. in epistola ad omnes Episcopos,  
& Concil. Florent. sess. 25. vel 20. Patrē  
dicit ordine, & dignitate primum.

Ad hoc explicandum licet aduertere,  
Sanctos Doctores dicere Patrem maio-  
rem Filio gratia explicandi verba illa  
Ioannis. *Pater maior me est.* Quod La-  
tini interpretantur secundum humani-  
tatem: Græci verò etiam secundum ge-  
nerationem; ita tamen ut præcipua ex-  
plicatio sit secundum humanitatē. Hoc  
autem benè admodùm probat S. Atha-  
nas. lib. 1. disputans cum Ario ex verbis  
Christi, ait enim, *Si diligenteris me, gau-  
deretis utiq. quia vado ad Patrem, quia  
Pater maior me est.* Sicut ergo Christus  
secundum humanitatem ascendebat; ita  
secundum eandem Patrem dicebat ma-  
iorem; & idcirco gaudendum, quia ad  
maiorem iret, scilicet collocandus in so-  
lio gloriae. Et affert illud Psalm. 8. *Mi-  
norasti eum paulò minus ab Angelis.*

Quia eadem naturā est Filius minor Pa-  
tre, qua est minor Angelis effectus. Idē  
confirmat S. Cyrill. lib. 2. Thesaur. c. 3.  
*Quando (inquit) maior Pater Filio dicitur,  
non Deitatis sermo attribuendus est,  
sed humanitati.* Et hoc probat alijs ver-  
bis Christi Domini, *Pater, qui misit me  
maior me est:* nam sicut missus est Filius  
secundum humanitatem; ita & Pater qui  
misit, maior est secundum quod Filius  
missus homo est. Et Cerealis Episcopus

cap. 6. cōtra Maxim. referens illud Psal.  
21. *De ventre matris meæ Deus meus es  
tu.* Et idē, inquit, maior. Et idem docet  
lib. 10. in Ioan. cap. 9. Verum est quod  
S. Gregor. Nazianz. oratione 4. Theo-  
logia, videtur respuere hanc intelligen-  
tiā; quia, quod Pater maior sit Filio  
secundum humanitatem, verum quidēm  
sit, sed nihil honorificum: *Quid enim mi-  
rum (inquit) Denim homine maiorem es-  
se?* Sed Nazianzeno possumus responde-  
re, id quidēm mirum non esse, sed fuisse  
necessē, ut à Christo diceretur; ne puta-  
retur Patrem habere Iosephum; sed Pa-  
trem innuit se habere Deum, qui solus  
homo existimabatur. Et ita hunc locum  
declarat S. Hilarius lib. 6. de Trinitate.

Idem videtur indicasse, dum ait, *Cum  
audis itaque, Pater maior me est, scito  
eum de quo ob meritum obedientiæ dictū  
est,* Et donauit ei nomen quod est super  
omne nomen: & infra, *Quando illud igi-  
tur est, Pater maior me est* nemp̄ tunc,

**A** cum donatur ei nomen super omne no-  
men. Ecce ad humanitatem Christi re-  
fert quod Pater maior sit Christo, dans  
illi nomen & gloriam in sua ascensione  
ob meritum obedientiæ, de qua etiam  
re Sedulius lib. 3. Paschatis, sic ait, *Filiū  
genitore minorem lex carnalis habet.*

Eadem est planissima sententia S. Aug. libr. 1. de Trinit. cap. 8. Nulla, inquit,  
contradic̄tio est secundum hoc dictum es-  
se quod formā servi maior est Pater, cui  
in forma Dei aequalis est Filius. Et idē  
persegitur cap. 9. & lib. 2. in initio do-  
ct̄e ait Filiū non solum esse Patre mi-  
norem, sed se ipso minorem secundum  
quod homo est. Et idem docet de Tri-  
nitate, & unitate Dei, cap. 2. tomo 4. &  
idem affirmat tract. 18. in Ioan. & epist.

174. & S. Athanas. in disput. contra Ariū  
in Concilio Nysseno, & S. Cyrill. lib. 10.  
super Ioannem, & suffragatur S. Leo Pa-  
pa, serm. 3. de Pentecoste. Et iste est cō-  
mentarius communis apud Latinos. Vi-  
de Iansenium. Eandem expositionem

videtur sequutus S. Athanas. in Symbo-  
lo Minor, inquit, *Patre secundum hu-  
manitatem.* Et idem sentit S. Anastas.

lib. 1. de rētis fidei dogm. scilicet Patrē  
maiores, ut est principium; Filiū verò  
minorem secundum humanitatem. Phe-

badius verò lib. contra Arianos Patrem  
maiores ait, quia est Author sine Au-  
toře; & quia non descendit in Virginē,  
& Greg. Bæticus libro suo contra Ariū

similiter commentatur. Et Patres Spir-  
itum Sanctum non solent dicere mino-  
rem: quia non assumpsit naturam qua  
esset minor. Quāquam S. Athanas. tract.

1. contra Arianos Spiritum Sanctum di-  
cat minorem Filio non magnitudine es-  
sentia, sed origine: quod necesse est in-  
telligere secundum diuinam processio-

nam tam de Filio, quam de Spiritu San-  
cto. Cum ergo illa verba, *Pater maior  
me est*, germanam expositionē habeant,  
quod est maior secundum humanitatem;

Patrum Græcorum sententiæ, dum aiunt  
Patrem etiam maiorem dici propter ge-  
nerationem, ita explicanda sunt, ut nul-  
latenū Patrem videantur præferre Fi-  
lio.

Illa ergo omnia Patrum asserta vna  
& eadē interpretatione elucidāda sunt.  
Doctores scholastici aiunt Patrem esse  
maiorem auctoritate gignendi; auctori-  
tas autem nihil aliud significat, quam

S. August.

Idem.

S. Athan.

S. Cyrill.

S. Leo.

S. Athan.

S. Anast.

Phebad.

Greg. Bat.

S. Athan.

2. interpreta-  
tio declaratur.Auctoritatum  
pro 2. sentent.  
explicatio ge-  
neralis.

17.

Pater est maior Filio gig-  
nendi auctori-  
tate, seu prin-  
cipio, & ordi-  
ne dignitatis.

S. August.

Ad 1. locum  
S. Dionysij.

Ad 2. locum.

18.  
Ex explicatio-  
nu adnotetur ex  
S. Athanas.  
notante quod  
Christus dixit  
Patrem mai-  
orem, sed melio-  
rem non dixit,  
vt 2. sent. dicit.

19.

Pater est dignitate primus,  
quia eius dignitas non est  
ab alio. Ita non melior,  
sed maior est propter ordinem  
principij quasi politicè,  
quia honorem eundem prius  
Patri deferim' quam Filiu.

S. Cyrill.

Parentes ma-  
iores dicimus.

S. Hilar.

principiu: & ita videtur sentire S. Aug. qui cū nusquā cōcedat Patrē esse maiore Filio, nisi secundū quod Filius homo est; tamen lib. questionū veteris & noui testamenti, q. 122. ait Patrem auctorita- te maiorem esse, quia scilicet Filius est principium solius Spiritus Sancti; Pater verò est principium ipsius Filij, & ita est maius principium. Et ita videtur posse intelligi S. Dionysius asserens Patrē esse lumen principale, hoc est, lumen quod est principium omnis luminis: & ideo Pater dicitur fontana Deitas.

Deinde verò aduertendum id quod doctissimè S. Athanas. notauit oratione 2 contra Arianos; quod Christus dixit Patrem esse maiorem Filio, sed meliore non dixit. Improbanda est ergo omnino nouella opinio, quæ Patrem asserit perfectiorem esse Filio perfectione re lativa; nam id est perfectius, quod melius. Et illud etiam consequitur, vt Pater non dicatur maior perfectione, quia esset profectò melior.

Ex quibus fit consequens, vt cum Pa- tres dicant Patrem maiorem, solo ordi- ne dignitatis maior esse intelligatur, quia est dignitate primus; quia eius dignitas non est ab alio. Et hoc est quod aiut esse maiorem ratione cause; cum enim etiam ratione cause, siue principij non sit melior, sed maior, iuxta S. Athanas. fit vt maior esse intelligatur ordine quo dam principij. Et ita quidam aiunt Pa- trem esse dignorem non dignitate na- turali, sed politica: quod si dignitas po- litica ea dicitur, quæ in republica qua- piam estimatur; ipsa quoque recta es- timatione, & reverentia Pater non est ma- gis dignus quam Filius; cum eadem om- nino reverentia utriusque deferenda sit: sed Pater est maior propter ordinem,

quia prius Patri honorem deferimus, quam Filio: & hic modus explicandi vi- detur esse optimus; & videtur indicari à S. Cyrill. obscurius quidem, lib. 2. The sauri, c. 3. vbi ait Patrem esse maiorem modo quodam originis, quasi non sit maior perfectione, sed ordine. Et ibidē ait, modo loquendi nostro Patrem dici maiorem, vt significetur quod Filius verè procedit ab illo; nam parentes maiores dicimus. Sanctus verò Hilar. alijs quoque verbis, vt solet, obscurioribus ostendit Patrem non esse perfe- ctionem Filio, sed maiorem voce tenus

A appellari: nam lib. 9. de Trinit. ait Pa- trem ita esse maiorem, vt Filius minor non sit; quod si re ipsa esset maior, Filius minor esset, Pater (inquit) maior est, dum Pater est; sed Filius, dum Filius est, mi- nor non est. Quare solo nomine videtur dici Pater maior, quasi principium & auctor; sicut S. Cyrill. dixit appellari ma iorem propter consuetudinem loquendi. Sed fortè S. Hilar. aliud significat verbis illis, scil. Filium, quā homo est, esse minorem, sed non quā Filius est in eadem natura, vt verba consequentia indicant. Patrem tamen quā Pater est, maiorē dicit; fortè quia Pater solum, est Deus, nō homo, & nō habet quo dicatur minor: & hic cōmentarius magis placet. Cū verò alijs in locis Pater dicitur ma ior, referēdū hoc est, nō ad perfectionē maiorem, sed ad ordinem; quia dignitas est in Patre à se ipso, in Filio verò est à Patre: itaque Pater dicitur maior, vt à sanctis Patribus dicitur; vel hoc potius explicitur: sed nō dicatur melior, neque perfectior; quod Patres non dicunt. Cōfirmatur verbis illis, quæ legūtur in lib. synod. parūm post mediū, Subiectio Filij naturæ pietas est, id est, recognitio paternæ auctoritatis; subiectio autē ceterorū, est rationis infirmitas. Vbi in Filio legi- mus subiectiōnem; sed quid sit subiectio ista, simūl legimus: est enim naturæ pie- tas, & recognitio paternæ auctoritatis.

Nūquid ergo Filius magis colit Patrem quam Pater Filium; aut Filius Patri subiectus est? Absit, Arianum hoc est; ergo sicut una est & eadē pietas siue dilectio Patris ad Filium, & Filij ad Patrem; ita & eadem excellētia & dignitas. Sed Filius Patrem diligit vt principium; & hoc so- lo nomine maiorem. Observat autē D. Albinus Alcuinus lib. 3. de Trinit. c. 8. Patrem non dici maiorem Spiritu San- to, quia Spiritus Sanctus non assumpsit ad hypostasim columbæ naturam qua esset minor: dicitur ergo Filius minor ob naturam assumptam.

Cum igitur nullus Patrum affirmet Patrem esse perfectiorem, & S. Athanas. neget meliorem, audendum non est hoc asserere quod nouum est: præterquam tit. asserta, quod est satis luculentē refutatum. Et confirmatur verbis S. Basil. lib. 1. contra S. Basil. Eunom. ad finem, Quorumcunque (in- quod impossibilis est comparatio, quo pa- tria in ipsis id quod excedit, cognoscetur?

In hoc loco, so-  
lo nomine vi-  
detur dici Pa-  
ter maior qua-  
si principium,  
& auctor.  
Eiusdem loci  
alia explicatio  
melior.

Pater vt sic,  
maior dicitur,  
quia Pater so-  
lum, est Deus,  
non homo.

Lib. Synod.  
Subiectio Fi-  
lij naturæ pie-  
tas est, siue di-  
lectio eadem,  
quæ in Patre,  
& recognitio  
paternæ aucto-  
ritatis.

D. Alb. Al-  
cuin.  
Pater cur non  
dicatur maior  
Spiritū Sancto.

20.  
Confirmatio  
pro 3. sent. in  
tit. asserta.  
consonus pro-  
bationi 2. de  
qua n. 4.

Sanè paternitas, & filiatio diuina, sunt A perfectiones incomprehensibiles; ergo nequeunt comparari, neque ullus excessus vnius ante alteram deprehendi potest. Accedit auctoritas S. Augustini, quæ in Ecclesia Dei est maxima, non solum affirmantis unam personam non esse perfectiorem alteram; sed neque personas duas simul esse quid perfectius, quam separatis unam, ut affirmat 6. de Trinit. cap. 7. & lib. 7. cap. 6. à quo eandem

Personas etiā duæ simul nō sunt quid perfectius, quam separatis una. Ex S. Aug. D. Alb. Alc. S. Ambrosij 1. locus.

2. locus probat ex Hebr. 6. verbis Apostoli Hebr. 6. Qui enim minor est (inquit) imperfectus est, cut desit aliquid quo maiorem possit square. Idem probat libr. 2. cap. 3. ex

3. locus. Quartus. Quintus. Sextus. S. Leo. S. Thom. 1. locus.

babuit per quem iuraret maiorem, iuravit per se met ipsū. Hoc autem Christo Dño attribuit; ergo Pater non est maior, quia oporteret Filium iurare per Patrem, ut per maiorem iuraret. Et lib. 4. c. 4. Neq; ideo,

inquit, Filius minus habet, quia Pater non est. Et lib. 3. de Spiritu Sancto, c. 18. Nec sit, inquit, unitas ordinem, gradum nec sit aequalitas: vbi etiā ordinem perfectionis negavit diuinis personis propter unitatem essentie, unde est omnis illarum perfectio: neque enim ordinem originis negavit S. Ambros. sed certe ordinem perfectionis. Et lib. contra Arianos c. 7. elegantè inquit, In aequalium societas, melioris offensa est. Est ergo in diuinis societas cū omnimoda aequalitate.

Denique ipse S. Ambros. lib. 5. de Fide, c. vlt. Patrem alloquens: Ergo (inquit) tu quidem inaccessibilem, incomprehensibilem, inestimabilem prompte dixerim; sed

Filium tuum minorem nō ausim dicere: & infrā, Esto tamen spiritu, ausuq; temerario metiri te velim, unde quao te metiar? Hoc ipsum mihi liceat usurpare ut diuinis relationes perfectionis magnitudine non metiar, aut comparem, cum D

sint infinitæ: maximè cum omnes relationes diuinæ, vna perfectio sint absolute, propter unam absolutam existentiā, quæ est ratio perfectionis. Et S. Leo Papa, epist. 91. ad Turibium, personas esse aequales dignitate asseuerat. Et hæc est sententia S. Thom. planissima, 1. p. q. 42. ar. 4. ad 3. vbi cū decreuisset, nomine relationis nō significare in Deo aliquid universalē; quia quæ ratione universalē continē-

tur, differunt secundū esse: relationes autem diuinæ habent idem esse, scil. essentiale; immo & eandem essentiam, quia relationes diuinæ non sunt essentia, sed proprietates: ex eodem argumento colligit omnes relationes simul non esse aliquid maius, quam unam solam; quia idem esse, & perfectio, est in omnibus. Immo cum art. 1. decreuisset personas diuinæ esse aequales, idcirco videtur fecisse nouam disputationem de Filio, utrum sit minor Patre, eo art. 4. ut Patrum sententias declararet de relativa perfectione Patris, ut facit solutione ad 2. & 3. constantem affirmans Patrem Filio maiorem non esse. Et q. 10. de potent. art. 5. disputans de personarum proprietatibus, asseuerat diuinas personas non posse habere inter se ordinem perfectionis, scil. ut una sit perfectior altera, etiam ratione proprietatis, siue relationis personalis.

Probat, quia idem esse & perfectio est in omnibus plonis,

2. locus.

### CAPUT XXXIII.

Quatuor sunt in Deo relationes reales.

¶ Caput diuiditur in duas partes.

Pars prior: Quatuor relationes diuinæ non sunt res quatuor, sed res tres.

Posterior: Quatuor sunt in Deo relationes reales.

### PRIOR PARS.

Quatuor relationes diuinæ non sunt res quatuor, sed res tres.

S. Thomas colligit hunc numerum ex origine.

Frequens est Doctorū consensus, esse in Deo relationes reales quatuor; quæ numerū colligit S. Thom. 1. p. q. 28. art. 4. & q. 30. ar. 1. & ar. 2. ad 1. cō quod hæ relationes fundatur in origine; origo autem in Deo altera pertinet ad intellectum, altera ad voluntatem: origo ex intellectu petita, est activa generatio, quæ fundat paternitatem; & processio quæ est passiva generatio, fundat filiationem: origo autem per voluntatem, quæ est activa spiratio, vna est in Patre, & Filio fundamentalis relationis spiratoris; processio autem quæ est passiva spiratio, fundat relationem Spiritus Sancti. Et ita quatuor sunt relationes, paternitas, & filiatio; spiratio activa, & passiva: & sunt duo binarij oppositarum relationum.

Dubitatur igitur, utrum istæ quatuor rela-

Sunt duo binarij oppositorum relationum.

2.

1. certum: relationes sint res quatuor? & illud pri-  
mùm considerandum, suntne relatio-  
nes diuinæ res distinctæ inter se? Quia in  
re est concors sententia omnium Theo-  
logorum, & Patrum, relationes oppo-  
sitæ, esse res distinctas; verbi gratia, pa-  
ternitas, & filiatio, quæ relatiuè oppo-  
nuntur, sunt res due: spiratio etiam acti-  
ua & passiva, propter eam oppositionē  
relatiuam, sunt res duæ.

3.  
1. probatio,  
ex oppositio-  
ne relatiua.

2. probatio,  
quia distingui-  
unt personas.

Aristotelis  
axioma.

Non tamē di-  
stinguuntur  
maiori distin-  
ctione reali,  
quæ personæ.

4.  
2. certum:

Relationes  
que sunt in p.  
sonis relatiuè  
oppositis sunt  
quoque distin-  
ctæ.

Declaratur.

Questio: An  
quatuor rela-  
tiones sint res  
quatuor?

Relationes di-  
uinae oppositæ  
sunt res distin-  
ctæ inter se.  
Declaratur.

Quòd autem hæ relationes oppositæ  
sint res distinctæ, satis est evidens ex  
primæ Philosophiæ principijs, quia ip-  
sa oppositio relatiua affert distinctio-  
nem: cum ergo hæ relationes sint rea-  
les, oportet ut sint res distinctæ. Et hoc  
idem probatur non minus efficaci ar-  
gumento; hæ enim relationes distinguunt  
personas, ut libro 4. dicemus; at verò  
non potest intelligi quòd distinguant  
personas, nisi sint ipsæ distinctæ. Quòd  
firmatur Aristotelico axiomate, Propter  
quodcumquodque tale, & illud magis;  
sed relationes distinguunt per-  
sonas; ergo ipsæ maximè distinguuntur:

non quòd distinguantur maiori distin-  
ctione reali, quæ personæ; quia re ip-  
sa relatio, & persona est omnino idem;  
sed nostro modo intelligendi persona  
continet essentiam, in qua non distin-  
guitur, & relationem qua distinguuntur;  
relatio autem est ipsa forma distinguens; er-  
go ipsa est maximè opposita, & distincta.

His addendum est, eas relationes  
qua sunt in personis relatiuè oppositis,  
esse quoque distinctas; verbi gratia, pa-  
ternitas non opponitur relatiuè spirati-  
onis passiuæ: sed quia paternitas est in  
persona spirante, & spiratio passiva in  
persona spirata; persona autem spirans  
& spirata opponitur relatiuè; propter  
ipsas personas oppositas, paternitas  
quoque & spiratio passiva sunt res di-  
stinctæ. Ex quibus colligimus distinctio-  
nem realem inter paternitatem, & filia-  
tionem; & inter utramque, & spirati-  
onem passiuam; & inter spirationem acti-  
uam, & passiuam.

Sed adhuc non col-  
ligimus has quatuor relations esse res  
quatuor: quia si spiratio actiua est res  
eadem cum paternitate, & filiatione,  
spiratio non est res quarta; & ita rela-  
tiones quatuor sunt res tres: quòd si  
spiratio actiua est res quarta distincta à  
paternitate, & filiatione, hæ quatuor re-  
lations sunt quatuor res.

A Hoc igitur disputatione ista agitan-  
dum est, utrum spiratio actiua sit res  
quarta distincta à paternitate, & filia-  
tione? Durand. affirmat esse rem quar-  
tam ab utraque distinctam: & ita rela-  
tiones ait esse res quatuor. Ita opina-  
tur in 1. d. 13. q. 2. & recitat pro par-  
tibus Durandi tuendis Heraclius quod-  
lib. 7. & Dionys. d. 27. q. 1. & Durandus  
ipse testatur hanc sententiam viris do-  
ctis placuisse. Ioannes vero Scot. quod-  
lib. 5. art. 2. ait has relations distingui  
formaliter ex natura rei.

B Hæ tamen sententia fidei dogmatis  
contraria est: pugnat enim cum simili-  
tate diuinæ personæ: nam si in Patre  
sunt res duæ, scilicet paternitas, & spirati-  
o actiua; necesse est esse personam Pa-  
triæ ex duabus illis rebus compositam. Et  
idem dicendum de persona Filii, si in illa  
sunt duæ res, scilicet, filiatio, & spiratio  
actiua. Explicatur hoc, nam si in Patre  
essent res duæ, scilicet, relations duæ re ip-  
sa distinctæ, Pater non esset una res, nisi  
cōpositione una, vel aggregatione: nam  
essentia diuina est res tres cōmunitate  
reali; quia est cōmūnis tribus personis,  
& est idem cum singulis. Pater vero non  
est hoc modo res duæ, quasi quid cōmu-  
ne rebus duabus, sed omnino, si in se cō-  
tinet res duas, vel illæ res compositione  
efficiunt, si per se sint coniunctæ, vel per  
accidens inueniuntur simili, quasi aggre-  
gatae. Et ita Pater habet se ad has res  
duas, cū ipse sit res una, quasi totū ad par-  
tes sui: ergo Pater distinguitur re ipsa à  
paternitate; totum enim à singulis par-  
tibus distingui necesse est: est ergo quid  
cōpositū ex partibus, quod est hereticum.

C Præterea, si in Patre sunt res duæ, scilicet  
paternitas, & spiratio actiua, & hæc non  
sunt accidēcia, quia in Deo non est acci-  
dēs; sunt ergo duæ substantiæ aut partes  
substantiæ. Et cōfirmatur, quia si paterni-  
tas, & spiratio actiua sunt res distinctæ,  
sunt certè hypostases distinctæ; quoniā  
in Deo omnis res est substantia, substantia  
autem incommunicabilis est hypostasis; sed  
spiratio actiua nō est paternitas, neque  
filiatio, neque spiratio passiva, sed res  
quarta distincta: ergo est incommunicabili  
hypostasis. Dices nō esse hypostasi-  
sim, quia nō est incommunicabilis Patri, &  
Filio; hoc tū argumēto cōprobamus, in  
diuinis nihil esse distinctū, quod non sit  
incommunicabile; quia id quod est distin-

5.  
Quæst. prævia  
utrum spiratio  
actiua sit res  
quarta distin-  
cta à paterni-  
tate & filia-  
tione?

Affirmatiū  
1. sententia  
Durandi.  
Heracl.  
Dionys.  
2. sententia  
Scot.

6.  
1. sententia  
improbatur 1.  
vt cōtrariatidei  
de diuina sim-  
plicitate.

Declaratur  
improbatio.

Pater non est  
res duas cō-  
munitate rea-  
li.

Vnde si in eo  
sunt res duæ, ha-  
bet se ad illas  
ut totū ad par-  
tes à quarum  
singulis distin-  
guitur.

7.  
Improbatur 2.  
Sequitur in  
Patre esse duas  
substantias, aut  
partes substantia-

Confirmatur  
improbatio.  
In diuinis om-  
nis res distin-  
cta, est substâ-  
tia incommuni-  
cabilis, seu  
hypostasis.

nihil sit in eu-  
sas, nisi in ea  
hypostasis de-  
signata sit.

8. Qum, est res distincta subsistens; & ea res est substantia perfecta; ergo est hypostasis.

Improbatur 3. Tertio probatur, quia in Deo omnia sunt unum, ubi non occurrit relationis oppositio; paternitas autem & spiratio activa non sunt relationes oppositae, neque relatiuè opponuntur; neque sunt personarum relatiuè oppositorum: spirator enim neque est persona, neque Patri, aut Filio relatiuè opponitur, sed est ipse Pater, & Filius: ergo deficiente omnino relativa oppositione, non est res distincta, spiratio; & alia res distincta, Pater sive paternitas. Quo frequentissime argumento utimur, ut potè validissimo; ideo enim probatur

B Spiratoris relatio Filio conuenire, quia ei non opponitur; & esse una in Patre, & Filio, quia si essent duæ, non opponerentur; sine oppositione autem necessaria est unitas in diuinis.

9. Quartò: Paternitas est ipsa persona

Improbatur 4. Patris, nisi etiam velis numerare res plures, & quod persona sit una res, & paternitas alia res: paternitas ergo sive ipse Pater est primum ens non solùm essentialiter, sed personaliter; ergo omnis res distincta à paternitate, derivatur, & procedit ab illa; sed spiratio activa est res distincta, auctore Durando; ergo procedit à Patre, quod est hereticum: nihil enim est in Patre, quod habeat principium, cum Pater sit ingenitus, hoc est, sine principio; spiratio ergo cum sit in Patre, non procedit ab eo. Explicatur hoc, nam spiratio activa est res quædam, vel ergo est absque origine, & est Pater, & non res distincta; solus enim Pater est sine origine: vel est per originem à Patre, quod dici non potest.

Declaratur hoc.

Responsio. Neque soluitur argumentum, si dicas spirationem esse formam subsistentis, & non subsistentem; sola autem subsistens D tia habere originem: nam omnis res diuina saltè per identitatem subsistit, ipsa enim relatio est res subsistens; subsistere enim est per se esse, ut lib. 4. dicimus: quod si relatio diuina nullo modo esset per se, esset accidentis. Quarè si spiratio activa est res distincta à Patre, si cùt à paternitate (Pater enim & paternitas res eadem est) necesse est ut spiratio activa sit res distincta subsistens saltè per identitatem. Cum ergo sit distincta à Patre, & subsistens; necesse est, ut à Patre procedat, aut quod sit res

Refutatur 1. Spiratio activa si est distincta à Patre, aut ab eoprocedit, aut si est inge-

A ingenita, quæ est Patris proprietas; & erunt in Deitate duo relativa ingenita, & distincta.

10. Deinde, formæ suo modo habent originem in ipsis subsistentibus; quarè filatio est à Patre non ut hypostasis, sed ut forma hypostasis. Rectè ergo quæritur de spiratione activa, siquidem est res distincta à Patre, sicut ab illo per originem.

11. Adhuc arguitur, quoniam essentia est in Patre, ut forma, quæ propter suam infinitatem continet omnia, quæ sunt in Patre saltè per identitatem, ut Durandus quoque confitetur; ita ut essentia, & paternitas sit res una simplicitè; & iterum essentia, & spiratio activa est res una simplicitè, ob rationem eandem: ergo paternitas, & spiratio sunt res una inter se. Probatur, quia sunt res una in essentia, quæ est forma eiusdem personæ in qua sunt simul: nam paternitas, & filatio sunt idem in essentia, sed non in persona eadem, cum sint oppositæ; sed in persona eadem singi non potest quod relationes duæ, in essentia quidem diuina sint res una, at verò inter se absque illa oppositione sint res distinctæ. Ex declaratur im probatio.

Durandus inter essentiā, & personā posuit distinctionem realē, sed non simplicitē. Postremò arguitur assumpta illa propositione à Concilio Lateranensi, quod essentia non est res quarta distincta à personis; ergo neque spiratio activa est res quarta distincta ab illis. Respondet Durandus, disparem esse rationem, quia essentia est ens infinitum continens ipsas personas; quare non distinguitur ab illis: relationem autem etiam diuinam ait non esse infinitam; & idcirco unam relationem non continere alias; sed esse ab illis rem distinctam. Hæc tamen responsio non satisfacit difficultati propositæ; nam neque essentia continet in suo conceptu relationes, ut hoc libro ostendimus; & tamen est una

res

Refutatur 1. ex cap. 28. n. 5.

Improbatur 6. ex Cœ. Lat.

vt lib. 1. cap. 4.

p. 1. n. 11. & hic

n. 19.

Responsio

Durandi.